
1499号 2018/10/2 

本日の卓話 

～前回の卓話～ 

第2750地区米山学友会 

理事 王 紅 様 

「元奨学生から見た留学生の役割に関して」 

〜自らを例として〜 

      庶民文化研究所所長 

町田 忍 氏 

「昭和庶民文化史」 

〜懐かしの昭和30年代〜 

（加藤和子会員ご紹介） 

 中国の河北省から2000年に来日し、二年後に
日本留学試験と日本語能力試験をクリアした後、
4つの国立大学に合格しました。千葉大学へ入
学し、教育学部の小学校教員養成過程に於い
て音楽を選考しました。そして2008年には千葉
大学大学院の音楽教育研究科に進学し、中国
における音楽教育の現状と今後に関する研究
に励みました。 
 2790地区の米山奨学生になったのは大学院
在学中でした。の奨学金（ 14万円／月）のおか
げで研究に専念でき、修士課程中に日本音楽
教育学会や国際音楽教育学会へ論文を5回発
表することができました。 
 ドイツ人である音楽学の教授とのご縁を賜り、
修士課程修了後の2010年、東京大学にて研究
生として音楽教育の研究に携わりました。 

 2012年からは国際教育コーディネーターの仕
事を中心に、日本留学専門家・大学院進学指
導専門家として、国際教育交流や留学生支援
の分野で奔走しています。また、2018年8月には
「BENI育人会」という名の留学生教育機構も設
立しました。 
 イベント企画や司会が得意なこともあって、こ
れまで多くのボランティア活動や音楽活動に参
加したり、また自分で企画したりもしてきました。
その経験がいまの自分の仕事を支えてくれてい
ます。 
 日本での長い留学経験を活かして、これまで
お世話になったすべての人に恩返しをしながら、
（母国である）中国と（第二の故郷である）日本の
架け橋として、これからも日本と中国における国
際教育事業に力を尽くしてまいります。 
 
 日々大切にしている言葉は「努力は必ず報わ
れる」です。こんな私ですが、同じ2750地区の一
員として、今後ともどうぞ宜しくお願い申し上げま
す。 
 
【最後に】 
 本日こちらの会場に足を一歩踏み入れて、ま
ず目に飛び込んできたのがピアノです。そして
例会の中での“お迎えソング”がとても新鮮でし
た。 
 
貴クラブはとても魅力的なクラブだと感じました。 
  



第 1547回 例 会 報 告 
■ 9月25日 例会プログラム 

1.点鐘  

2.ロータリーソング「日も風も星も」 

3.お客様のご紹介～「歓迎の歌」 

4.会長報告 

5.委員会報告 

6.卓話 

7.点鐘 

■ 出席報告 

9月25日   出席者 34名 ビジター 0名  

                    ゲスト 1名  出席率 58％ 

9月18日   出席者 47名 メーキャップ 2名  

                計 49名   会員数61名  

                出席対象者 59名 修正出席率 83％ 

■ ビジター（敬称略） 

   金子 章二（元会員・大川会員ゲスト）    

   吉野 建作（東京三鷹・ 
             地区米山資金推進委員：卓話者に同行）  

・10月16日（火） 

   クラブ協議会（ガバナー補佐訪問） 

  

・10月23日（火） 

  卓話者：声楽家 濱田 真實 氏 

   演  題：財団奨学生としての活動とイタリア生活 

 ご紹介者：村上義弘会員 

 

・10月30日（火） 

    ガバナー公式訪問  

今後の卓話予定 

○ 会長報告（松井会長） 
 ・ 来月が米山月間でございますが、由井さんも何か 

 新しい工夫をすると仰っていましたので、それに期 

 待をしています。 

 ・ 9月11日のクラブ協議会にて会員増強と社会奉仕 

 活動についてのアイデアを各テーブルごとに纏めて 

 いただきましたが、時間の都合上その内容について 

 は未発表でした。発表の中に「パラリンピックに何か 

 しらの関係ができるよう〜」とありました。じつは現在、 

 関係先と折衝中です。何かしらのカタチができると 

 考えております。 

 

〇 委員会報告 
 ・特になし。  

 
〇 幹事報告（伊賀幹事） 
 ・ 9月11日のクラブフォーラム時に「MY ROTARY」 

 の登録方法について紹介しましたが、桜井さんに確 

 認したところ、その後の登録数にまったく反映がされ 

 ていないことが判明いたしました（現在2名）。地区へ 

 問い合わせましたら、MY ROTARYの登録に使用し 

 たメールアドレスと地区に登録されているそれとが一 

 致していることが条件とのことでした。お手数ですが 

 MY ROTARY登録に使用したアドレスとお名前の綴 

 り（アルファベット）を桜井さんへお伝えいただきます  

 よう、よろしくお願い致します。 

ニコニコボックス 
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

 

伊賀大祐  本日の卓話は、米山学友会 理事の  

       王紅さんです。ようこそいらっしゃい 
       ました。 

松井秀文 昨日の横浜での第4回アンシャンテ ・ 

       チャリティーコンサートは、沢山の方に  

       お越しいただき「温かいコンサートで良 

       かったです」というお言葉をいただきお 

       陰様で盛会裏に終えることができまし 

       た。休日にも関わらずご来場いただい 

       た皆様に感謝しております。 

金澤 洋 第4回アンシャンテ・チャリティーコン 

       サート、昨日無事終わりました。当クラ 

       ブの後援・多くの皆様のご来場とご声 

       援に心よりお礼申し上げます。 

糸長丈秀 妻の誕生日にステキな花束をいただき 

       ました。ありがとうございます。 

                         


